



**CONTRACT DE PRESTARI SERVICII**  
**Nr. 29/10/21 B**

**mun. Chișinău**

**29 octombrie 2021**

„SILMAX EXIM” SRL, denumit în continuare **BENEFICIAR**, pe de o parte, și  
“C.V.R.-Electro” SRL denumit în continuare **EXECUTANT**, pe de altă parte au încheiat  
prezentul contract referitor la următoarele:

**1. OBIECTUL CONTRACTULUI**

- 1.1. Obiectul prezentului Contract constituie executarea de către **EXECUTANT – Alimentarea cu energie electrica – Cladire Comerciala (oficii), Anenii Noi, montare LEC si LEA 0.4 kV.**
- 1.2. Conform prevederilor prezentului contract, **BENEFICIARULUI** îi revine obligația de a primi lucrările îndeplinite de către **EXECUTANT** și de a-i plăti costul acestora conform prevederilor prezentului Contract.

**2. COSTUL LUCRĂRILOR ȘI CONDIȚIILE DE PLATĂ**

- 2.1. Costul materialelor și achitarea acestora vor constitui suma conform procesului verbal și devizului aprobat de executare a lucrărilor. Modalitatea de plată se stabilește: 70 % - avans pentru procurarea materialelor și manopera iar restul 30 % - în termen de 3 zile bancare de la semnarea actelor de predare-primire a lucrărilor executate.
- 2.2. **EXECUTANTUL** transmite A **BENEFICIARULUI** lucrările executate prin Acte de predare-primire care sunt părți componente ale acestui Contract.
- 2.3 Lucrările vor fi executate cu materialele **EXECUTANTULUI** și vor fi incluse în costul lucrărilor.

**3. DREPTURILE ȘI OBIGAȚIILE PĂRȚILOR**

- 3.1. Obligațiile A **BENEFICIARULUI** :
- 3.1.1. Să primească lucrările îndeplinite în decurs de 5 (cinci) zile lucrătoare din momentul prezentării proiectului actului de recepție de către **EXECUTANT** cu specificarea defectelor și neajunsurilor depistate.
- 3.1.2. Să achite plata în conformitate cu prevederile prezentului Contract.
- 3.2. Drepturile **BENEFICIARULUI**:
- 3.2.1. De a verifica mersul și calitatea lucrărilor îndeplinite.
- 3.2.2. De a rezilia Contractul și de a cere despăgubiri conform prevederilor prezentului Contract în cazul când **EXECUTANTUL** nu începe lucrările la timp conform Contractului și are o întârziere de peste 5 zile calendaristice.
- 3.3. Obligațiile **EXECUTANTULUI** :
- 3.3.1. Să îndeplinească lucrările conform prezentului contract și a documentației de execuție, a condițiilor și termenelor stipulate în prezentul Contract.
- 3.3.2. Să livreze și să folosească materiale de calitate care corespund documentației de execuție, normelor și standardelor naționale, și care sunt agreate de către **BENEFICIAR**.
- 3.3.3. Să asigure îndeplinirea calitativă a lucrărilor, conform documentației de execuție, normelor și standardelor în vigoare.
- 3.3.4. Să garanteze calitatea lucrărilor îndeplinite și să prezinte **BENEFICIARULUI** certificatele de conformitate, calitate și garanție pentru materialele folosite, așa cum se cere de legislația în vigoare în Republica Moldova.
- 3.3.5. Să asigure pe parcursul executării lucrărilor respectarea normelor tehnice, antiincendiar, sanitare și alte norme conform legislației în vigoare în Republica Moldova.

De asemenea **EXECUTANTUL** este obligat să respecte toate normele în domeniul protecției mediului înconjurător, igienei muncii și tehnicii securității muncii. Integritatea și securitatea materialelor și mecanismelor utilizate la construcție este responsabilitatea deplină a **EXECUTANTULUI**.

3.3.6. Să aducă toate utilajele și mecanismele necesare pentru îndeplinirea lucrărilor ca să le execute în mod autonom și fără implicarea **BENEFICIARULUI**.

#### 4. FORȚA MAJORA

4.1. **BENEFICIARUL** și **EXECUTANTUL** nu poartă răspundere pentru ne-îndeplinirea obligațiilor prevăzute în Contract, dacă acestea sunt cauzate de forța majoră confirmată conform legislației în vigoare.

4.2. În perioada de acțiune a forței majore confirmate conform legislației în vigoare, Contractul va fi întrerupt și va fi preluat după înlăturarea circumstanțelor de forța majoră. Termenul de executare a contractului va fi prelungit pe perioada întreruperii.

#### 5. REZILIEREA CONTRACTULUI

5.1. Rezilierea prezentului Contract poate avea loc cu acordul ambelor Părți sau în mod unilateral de una din Părți în cazul când cealaltă Parte nu-și îndeplinește obligațiile prevăzute în Contract.

#### 6. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

6.1. Soluționarea litigiilor apărute pe parcursul executării contractului se soluționează de către părți prin negocieri, iar înțelegerile apărute se fixează într-o formă scrisă, semnată de părți, ce va face parte integrantă din prezentul contract.

6.2. Dacă o parte consideră că soluționarea litigiilor nu poate avea loc conform punctului 8.1. din prezentul Contract, atunci acestea vor fi soluționate de către instanța de judecată competentă a Republicii Moldova, conform legislației acesteia.

#### 7. DISPOZIȚII FINALE

8.1. Toate modificările, rectificările și anexele la prezentul contract sunt valabile numai în cazul dacă ele sunt perfectate în formă scrisă și semnate de persoanele împuternicite ale ambelor Părți.

8.2. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare cu aceeași putere juridică.

8.3. Prezentul Contract se consideră valabil din momentul semnării și până la executarea integrală a obligațiilor prevăzute în prezentul Contract.

8.4. Toate Anexele și Acordurile adiționale la prezentul Contract fac parte integrantă din acesta.

#### 8. RECHIZITELE PĂRȚILOR

##### EXECUTANT

##### BENEFICIAR

„CVR-ELECTRO” S.R.L.

„SILMAX EXIM” SRL

mun. Chisinau Str.M. Sadoveanu 40 of.13  
cod fiscal: 1006600002447  
cod TVA: 0605537  
BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'SA Chisinau  
p/c ;MD97AG000000022513358754  
cod bancar: AGRNMD2X435  
IBAN-MD97AG000000022513358754  
Tel. +373-69155725

Anenii Noi, s.Serpeni  
cod fiscal: 1003600121123  
cod TVA: 3000945  
BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'SA Chisinau  
p/c ;MD87AG000000022551721805  
cod bancar: AGRNMD2X438 fi.12  
IBAN- MD87AG000000022551721805  
Tel.

Conducator

(L.S., semnătura)

Sajin Viorel

Conducator

(L.S., semnătura)

Samsou Maxim

Beneficiar: "Silmax Exim" SRL c/f 1003600121123  
 Executor SRL " CVR Electro" c/f 1006600002447  
 Obiect: Spatii Comerciale Aneni  
 30.09.2021

TOTAL: 131.587,1 lei

Proces-verbal № 30/09/21A  
 (Trasarea Cablului)

No	Denumirea lucrarilor	Un.de masura	Cantitate	Suma (lei)							
				Materiale		Mecanizme		Salariu		Total	
				un.	total	un.	total	un.	total		
	FIR ELECTRIC APB 120	m	150	26,25	3937,5	1	150	25	3750	52,25	7838
	CABLU BBF Hr -LS -3*2.5	m	600	15,67	9402	1	600	7	4200	23,67	14202
	CABLU BBF Hr -LS -3*4	m	15	26,59	398,85	1	15	7	105	34,59	519
	CABLU ELECTRIC VVGng-LS 5*6mm	m	400	62,87	25148	1	400	15	6000	78,87	31548
	CABLU VVGng LS 3*1.5	m	600	11,43	6858		0	7	4200	18,43	11058
	CURELUSA 2,6*160mm NEAGRA SCAME 100B/PAC	pachet	4	38,25	153		0		0	38,25	153
	CURELUSA 4,8*250mm NEAGRA SCAME 100B/PAC	pachet	2	81,54	163,08		0		0	81,54	163
	DIBLU 12/8x100 CU SURUB CAP HEXAGONA KXX	buc.	60	3	180		0		0	3	180
	DIBLU 8/5x60 CU SURUB CAP INECAT KRX	buc.	100	1,02	102		0		0	1,02	102
	DIBLU 10/6x80 CU SURUB CAP INECAT KRX	buc.	100	1,88	188		0		0	1,88	188
	DIBLU 6/40	pachet	2	27	54		0		0	27	54
	DISC ABRAZIV METAL 125*1.2*22.2 INGCO	buc.	10	11,25	112,5		0		0	11,25	113
	JGHEAB MET PERF 50*200*3000 ARDIC	m	42	61,67	2590,14	3	126	50	2100	114,67	4816
	CAPAC PU JGHEAB 200*10mm L:3000mm T1.0mm	m	12	57,29	687,48	3	36	15	180	75,29	903
	CONSOLE PU JGHEAB L-200mm	buc.	30	15,04	451,2		0	10	300	25,04	751
	BULON ZIN 6*25	buc.	200	0,27	54		0		0	0,27	54
	PIULITA M16 cl. 10	buc.	240	0,08	19,2		0	0	0	0,08	19
	SAIBA ZINCATA PU LEMN M - 6	buc.	526	0,12	63,12		0		0	0,12	63
	SURUB OXIDAT G/CARTON LEMN 3.5*25 (200B)	pachet	1	25,5	25,5		0		0	25,5	26

TUB GOFRAT D=16(100) CU SONDA	m	1000	3,23	3230		0	4	4000	7,23	7230
BANDA IZOLANTA	buc.	10	7,5	75		0		0	7,5	75
BURG.BETON SDS+ 6.0x160MM STHOR	buc.	4	20,25	81		0		0	20,25	81
TUJA FILETATA ZINCATA 8*1000	buc.	4	14,25	57		0		0	14,25	57
FURTUN METAL.CU IZOLATIE D=25-26,50M-25M	m	150	10,42	1563		0	8	1200	18,42	2763
CABLU DE OTEL D=5 6*7+FC ELMOS(1000	M	50	5,07	253,5		0	8	400	13,07	654
INTINZATOR PU TROS (C-O) M10 ELMOS	buc.	6	11,47	68,82		0	10	60	21,47	129
FIXATOR PU CABLU 5.0	buc.	10	1,83	18,3		0		0	1,83	18
DIBLU PROP CU CIRLUG INCHIS	buc.	10	6	60		0		0	6	60
SCOABA DE METAL UNIVER. ZINCAT 26MM SCAM	buc.	50	1,43	71,5		0		0	1,43	72
<b>Materiale auxiliare</b>	C-t	1	259,17	259,17		0		0	259,17	259
<b>Total</b>				56066		1327		26495		83888
<b>Total</b>										83888
Servicii Transport	%	10								5607
Asigurarea Sociala	%	24								6359
<b>Celtuieli Directe</b>										95853
Celtuieli de regie	%	10								9585
<b>Total</b>										105438
Rentabilitate	%	4								4218
<b>Total</b>										109656
TVA	%	20								21931
<b>TOTAL</b>	lei									131.587



*Yana*

Beneficiar



*Vodnic*

*Sofia*